TRACTATUS DOGMATICI

AD MODUM COMMENTARII IN PRÆCIPUAS QUÆSTIONES DOGMATICAS

SUMMÆ THEOLOGICÆ DIVI THOMÆ AQUINATIS

VOLUMEN ALTERUM

DE PECCATO ORIGINALI ET DE GRATIA DE VERBO INCARNATO ET REDEMPTORE DE B. VIRGINE MARIA DEIPARA

AUCTORE **R. P. Eduardo HUGON**

O. P. S. TH. MAG.

PROFESSORE IN FACULTATE THEOLOGICA « ANGELICI » DE URBE
ET SODALI ACADEMIÆ ROMANÆ S. THOMÆ AQUINATIS

EDITIO QUINTA

PARISIIS (VI^c)

SUMPTIBUS P. LETHIELLEUX, EDITORIS

10, VIA DICTA CASSETTE, 10

1927

APPROBATIONES

Novam editionem operis A. R. P. Fr. EDUARDI HUGON :
“ *TRACTATUS DOGMATICI* ” approbandam censemus dignamque
existimamus quae typis mandetur et in publicam utilitatem diffun-
datur.

Datum Romæ, e Collegio Angelico, die 29 Junii 1926.

Fr. Cosmas PABAN-SEGOND.

Ord. Præd.,
S. Theol. Magister.

Fr. Reginaldus GARRIGOU-LAGRANGE.

Ord. Præd.
S. Theol. Magister,

Imprimatur :

Fr. BONAVENTURA PAREDES, O. P.,

Magister Generalis Ord. Præd.

Parisiis, die 8 Decembris 1926.

V. DUPIN,

v. g.

SANCTISSIMÆ TRINITATI
QUÆ LAPSUM HOMINEM ERIGIT PER GRATIAM,
QUÆ TOTA OPERATUR INCARNATIONEM
DUM SOLUS FILIUS IN SINGULARITATE PERSONÆ
NOSTRAM ASSUMIT NATURAM,
HOS TRACTATUS DOGMATICOS,
PER MANUS B. V. MARLE,
DEDICAT AUCTOR.

PRÆFATIO

In hoc altero volumine Tractatus omnino connexi traduntur.

Tractatus enim de Originali Peccato ea perficit quæ in priori volumine disseruimus de Homine, et jungitur cum tractatu de Gratia, quoniam peccatum originale sit gratiæ privatio et per gratiæ infusionem deleatur.

Uterque autem tractatus postulat tractatum de Incarnatione : nam ideo fit Incarnatio ut reparetur ruina, quæ fuit originali peccato inducta, et ut gratia in Adamo perdita nobis per Christum restituatur.

Quæ in hoc volumine versantur propriissime ad Theologiam spectant. Triplicem quippe ordinem speculatur Theologia. Viget imprimis ordo naturæ, qui est apta dispositio rerum naturalium ad assequendum finem, sive singulis specialem, sive omnibus communem. Theologia porro naturalem ordinem non attendit nisi quatenus est substratum ordinis supernaturalis et ipsi inservit. Peccatum autem originale tum in ordine naturali tum in ordine supernaturali nobis nocuit.

Secundo est ordo *gratiæ creatæ*, qui includit complexum donorum supernaturalium et reponitur proprie in *accidentibus indebitis*. Non est ergo substantialis; imo nec esse potest, cum jam sæpius ostensum sit repugnare substantiam supernaturalem creatam.

Super ordinem gratiæ creatæ eminet ordo *hyposta-*

ticus, qui est *simul et supernaturalis et substantialis* : natura quippe humana elevatur ad subsistentiam divinam, quæ est substantialiter supernaturalis, et *hic homo*, scilicet Christus, est substantialiter homo et substantialiter Deus, propter unitatem personae, in qua subsistit natura humana.

Ordo hypostaticus et ordo gratiæ sunt præcipue *theologici*. Quæstiones enim præcipuæ quæ in Theologia versantur ac pariter hæreses quæ Catholicam Ecclesiam impetierunt, ad gratiam vel Incarnationem referuntur : nam errores de Trinitate ex Incarnatione ortum habuerunt, et errores qui peccatum originale, hominis lapsun et reparationem, verbo, catholici œconomiam spectant, ad gratiam simul et Incarnationem revocari commode possunt.

Hinc apud Patres Theologia proprie dicitur quæ personas divinas et Incarnationis mysterium simul cum peccato originali et gratia speculatur.

Sejungi porro nequeunt Incarnationis et Redemptionis tractatus ; nam Incarnatio est propter Redemptionem et idcirco Redemptio in ipso limine tractatus occurrit, semperque Redemptio supponit doctrinam de unione hypostatica, vi cujus persona satisfaciens vel redimens actiones habet valoris infiniti, nec non doctrinam de gratia et merito Christi ac de ejus sacerdotio.

His adjungetur tractatus de B. V. M. Deipara, quæ uno eodemque decreto cum divinæ Sapientiæ Incarnatione fuit a Deo prædestinata.

TRACTATUS DE PECCATO ORIGINALI

AD QQ. CLXIII-CLXIV I^a II^{ae} ET Q. LXXXI-LXXXIII II^a II^{ae}
S. THOMÆ¹

Ostenso jam hominem fuisse in justitia constitutum, exponere oportet quomodo illa dona, non tantum sibi sed et posteris peccando amiserit, an illud peccatum ad posteros traducatur et ideo inquirendum est de natura et modo et effectibus originalis peccati.

QUÆSTIO PRIMA

De existentia Peccati Originalis

Duo sunt stabilienda : et primum parentem esse lapsurum, et ejus peccatum ad posteros traduci.

ARTICULUS PRIMUS

DE IPSO PROTOPARENTUM LAPSU

I. Dogma catholicum de originali peccato multa complectitur. — Supponit imprimis Adamum fuisse in justitia originali constitutum, ut mox explicatum est. 2^o Importat protoparentem transgressum esse divinam legem. 3^o Graviter peccasse. 4^o Peccato suo, non sibi soli nocuisse, sed et toti propagini suæ. 5^o Nocuisse hoc saltem sensu, quod acceptam a Deo sanctitatem et justitiam, non sibi soli

1. Cf. Commentatores S. Thomæ in h. l. sive veteres, sive recentiores, ut P. PÈGUES, L. JANSSENS, vol. VIII ; DE RUBENS, *De Peccato Originali* ; PETAVIUS, *De sex dieb. opif.*, lib. II, c. IX et X ; P. KORS, O. P., *La justice primitive et le Pêché originel, d'après S. Thomas*, 1922.

sed et nobis perdidit, mortemque et pœnas corporis in omne genus humanum transfudit, imo et ipsum peccatum, quod mors est animæ. Primum jam constat ex tractatu præcedenti; cætera sunt singillatim expendenda.

II. Est dogma catholicum protoparentes transgressos esse divinum præceptum. — Constat ex tota serie narrationis genesiacæ, quam cæterum Commissio Biblica declarat esse sensu litterali historico accipiendam¹. Textus sacer exhibet Deum sub pœna mortis prohibentem: « In quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris². » Quod verum sane præceptum audit, ac nihilominus protoparentes, instigante serpente, comedentes, quod transgressionem dicit.

Pariter, S. Paulus asserit per unum hominem *peccatum* in hunc mundum intrasse... per *inobedientiam* unius hominis peccatores constitutos esse multos³.

Igitur Scriptura manifeste enuntiat protoparentes divinam transgressos esse legem, seu peccasse.

Nec minus clare id docet Ecclesia. Concilium Arausicum II (an 529) recolat *offensam prævaricationis* Adæ, seu Adæ *prævaricationem*⁴; concilium Tridentinum hæc repetit⁵ et definit: « Si quis non confitetur primum hominem Adam, *cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus*, statim sanctitatem et justitiam, in qua *constitutus* fuerat, amisisse... A. S.⁶. » Ex fontibus itaque revelationis constat protoparentes commisisse *prævaricationem*, *inobedientiam*, *transgressionem* divinæ legis.

III. Ad dogma fidei etiam pertinet grave fuisse peccatum protoparentum. — Licet Ecclesia id non definierit expressis terminis, *æquivalenter* tamen id asserit, eo quod sufficiat peccatum illud in suis adjunctis exponere ad gravitatem illico deprehendendam.

1. Decret. 30 Junii 1909.

2. *Genes.*, II, 17.

3. *Rom.*, V, 12, 19.

4. Can. 1 et 2; DENZINGER, 174, 175.

5. *Sess.* V, can. 2.

6. *Ibid.*, can. 1.

Id quippe grave peccatum est reputandum, quod gravi præcepto prohibetur, gravi pœna punitur, gravesque inducit effectus. Jam vero hujusmodi apparet Adæ peccatum. Sub gravi prohibetur, ut apparet ex solemnitate præcepti : « *Præcepitque ei dicens* : ... In quocumque die comederis ex eo, morte morieris¹. », et ex fine quem intendebat Deus, ut scilicet agnoscat homo supremum Dei dominium. Pœna gravi punitur, nempe ejectione ex paradiso, amissione pristinae felicitatis, innumeris ærummis, ipsaque morte. Graves induxit effectus, sive in ipso Adamo, ut dictum est, sive in universo genere humano, homines infelices et peccatores constituendo, juxta illud : « Per inobedientiam unius peccatores constituti sunt multi². »

IV. Imo nec videtur possibile ut primum primi hominis peccatum esset veniale dumtaxat. — Ita S. Thomas, quem multi sequuntur, negant vero Scotus et cum ipso plures, et recenter Palmieri³. Hæc sunt verba S. Thomæ : « Non ea ratione dicitur quod Adam venialiter peccare non potuerit, quia ea quæ nobis sunt venialia ei essent mortalia ; sed quia ea quæ nobis sunt venialia committere non potuit antequam mortaliter peccaret : nisi enim averteretur a Deo per peccatum mortale, nullus defectus in eo esse poterat, nec animæ nec corporis⁴. »

Peccatum enim veniale contingit sive quia fiunt motus primi in materia conducente ad mortale, sive quia contingunt inordinationes circa ea quæ sunt ad finem, servato ordine finis. Atqui in primo homine, antequam averteretur a Deo per peccatum mortale, non poterant contingere motus illi, quia deerat concupiscentia deordinata, nec passiones præveniebant rationis deliberationem. « Insuper, deerant inordinationes, propter rectitudinem perfectam, qua non solum finis servabatur, sed et infallibilis ordo in finem, idque tam in practicis quam in speculativis⁵. »

1. *Genes.*, II, 17.

2. *Rom.*, v, 19.

3. Quæstionem optime versat Illm. L. JANSSENS, t. VIII, p. 420 ss.

4. S. THOM., q. II. *De Malo*, a. 8, ad 1.

5. Cf. JANSSENS, *ibid.*

V. **Peccatum illud non fuit simpliciter et absolute gravissimum omnium peccatorum, sed tamen secundum quid (a. 3).** — Peccata enim gravissima simpliciter a tenduntur secundum speciem et hujusmodi sunt peccata directe contra Deum, ut Dei odium vel formalis contemptus, et peccata quæ virtutibus theologicis opponuntur. Atqui peccatum primi parentis non fuit hujusmodi, sed potius fuit peccatum superbiæ, ut mox dicetur. Ergo non fuit gravissimum *simpliciter*.

Secundum quid tamen dici potest gravissimum, tum propter conditionem peccantis, qui, cum esset donis cumulatissimus et a passionibus immunis, poterat facilius peccatum vitare; tum propter nocumentum, quia totam humanam naturam inquinavit.

VI. **Peccatum Evæ fuit simpliciter gravius peccato Adæ, secundum quid tamen Adæ peccatum fuit gravius (a. 4).** — Eva fuit seducta et credidit Deum ex invidia tulisse præceptum de non edendo ligno, ac similitudinem divinam appetivit contra cognitam Dei voluntatem, et virum induxit ad peccatum, ac proinde et in Deum et in virum peccavit; Adam autem non fuit seductus¹, nec prior in mulierem peccavit. Hinc minus peccatum Adæ simpliciter et ideo major pœna in Evam infligitur.

At secundum quid gravius, nam Adam erat secundum animam perfectior, erat etiam caput, quod Evam debebat regere, et insuper peccatum Adæ magis nocuit posteris, ut ex dicendis patebit.

VII. **Ex diversis argumentis colligitur primum peccatum protoparentum fuisse superbiam (a. 1).** — Scriptura id asserit vel saltem innuit. « Initium *superbiæ* hominis apostatare a Deo : quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor ejus : quoniam initium omnis peccati est *superbia*². » Hic videtur auctor sacer alludere ad lapsum primi hominis, quatenus per superbiam recesserit protoparens a suo Con-

1. « Adam non est seductus : mulier autem seducta in prævaricatione fuit. » *I Tim.*, II, 14.

2. *Ecli.*, x, 14, 15.

ditore, *ab eo qui fecit illum*, et ita fuerit superbia initium seu origo omnis peccati in mundo. At, etiam, si textus acciperetur de peccato actuali, huc quoque faceret; nam, si *omnis peccati actualis initium est superbia*, etiam Adamus superbia peccavit.

Tobias, Judaeorum traditione edoctus et sapientia divina repletus, perditionem nostram ex superbia repetit: « *Superbiam nunquam in tuo sensu aut in tuo verbo dominari permittas: in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio*¹. »

Recoli videtur historia lapsus, quasi prima nostrae perditionis origo fuerit superbia protoparentis, ita ut non tantum in praesenti sumat, sed in praeterito *sumpserit* initium a superbia omnis perditio.

Traditio Patrum in his verbis S. Augustini resumitur: « Quia voluit suo consilio vivere Adam, et lapsus est per eum qui ante ceciderat per *superbiam*, qui ei calicem ipsius *superbiae* propinavit². » — Eodem igitur peccato cecidit homo quo angelus, sed homo per angelum. Ratio autem theologica sic proponi potest ex S. Thoma. Ibi fuit primum peccatum hominis ubi potuisset primus appetitus inordinatus finis. Atqui ille primus inordinatus appetitus non potuit esse nisi superbia. Ergo primum hominis peccatum fuit superbia.

Declaratur major. Quum peccatum sit motus deordinatus, ille primi peccati rationem habet in quo inordinatio invenitur. Porro invenitur inordinatio prius in motu interiori animae quam in motu exteriori corporis et in motibus animae prius in eo qui est circa finem quam in eo qui est propter finem. Ergo ibi fuit primum peccatum ubi potuit esse inordinatus appetitus finis. Probatur min. Quum in statu innocentiae appetitus inferior subderetur rationi nec traheretur concupiscentia objecti sensibilis, non potuit deordinari, nisi superior prius deficeret a Deo. Porro deficit superior appetitus ex eo quod bonum spirituale seu finem spirituales appetat, ultra vel supra mensuram a divina ordinatione constitutam: quod importat

1. TOB., IV, 14.

2. S. AUGUSTIN., *Tract. XXVI in Joan.*, 17; *P. L.*, xxxv, 1605.

nimum propriæ excellentiæ amorem, seu superbiam. Ergo primus ille motus inordinatus non potuit esse nisi superbia.

Ex superbia autem sequitur inobedientia (ad. 1). *Accessit* quoque in Adamo nimia complacentia erga uxorem, et in Eva scandalum erga virum, sicut etiam quoddam gulæ peccatum, nam dicit textus sacer : Vidit igitur mulier quod *bonum esset lignum ad vescendum*¹.

VIII. Quid vero per superbiam appetierint protoparentes (a. 2). — Ex *Genesi* constat appetivisse divinam similitudinem, prout serpens suggesserat : *erilis sicut dii*. Non appetivit quidem homo esse similem Deo per æquiparentiam, nam scivit id esse evidenter impossibile, sed per imitationem, ultra propriam mensuram : primario quantum ad scientiam boni et mali, quatenus, sicut Deus est regula boni et mali, ita voluit homo per virtutem suæ naturæ determinare quid sibi esset bonum vel malum ad agendum ; et secundario quantum ad propriam potestatem operandi ; quatenus, sicut Deus est suus proprius finis propriaque beatitudo, voluit primus homo seipsum sibi sufficere, seu virtute propriæ naturæ operari ad beatitudinem consequendam.

Quocirca et angelus et homo in primo peccato conveniunt, quatenus uterque voluerit sibi ipsi inniti, contempto divinæ regulæ ordine, seu sibi sufficere ac in seipso finem constituere².

IX. Qua ratione dicatur mulier seducta in prævaricatione, non autem vir. — Multa subtiliter hac de re theologi versarunt, quæ supervacaneum foret exponere.

Sat fundata videtur explicatio Billuart : « Alia est seductio in errorem formaliter contra fidem ; alia est seductio in peccatum, seu etiam in errorem, sed non formaliter contra fidem, sed materialiter tantum. Adam itaque seductus fuit in peccatum seu etiam in errorem, vel quia dubitavit an pœna mortis esset irremediabiliter instituta, an esset tantum comminatio remissibilis ; vel quia cre-

1. *Genes.*, III, 6.

2. Cf. quæ diximus superius de angelorum lapsu.

didit esum ligni vetiti, ratione levitatis materiæ, esse leve peccatum; vel quia credidit quod per hunc esum acquireret aliquam et imperfectam Dei similitudinem in scientia boni et mali; isti autem errores non sunt formaliter et aperte contra fidem, sed materialiter tantum. At Eva seducta fuit in errorem formaliter et aperte contra fidem, quatenus reflectens ad verba serpentis: *cur præcepit vobis Deus*, etc., credidit, juxta S. Augustinum, Deum ex invidia prohibuisse ipsi et Adæ esum ligni scientiæ boni et mali, ne ad ejus similitudinem pervenirent, sicque voluit habere aliquid contra Dei voluntatem, quod est formaliter et aperte contra fidem. Non autem id credidit Adam, sicque verum est quod dicit Apostolus, conformiter ad suum scopum, quod Adam non fuit seductus et Eva fuit seducta. Qui enim facile seducitur in errorem formaliter contra fidem magis est ineptus ad docendum ea quæ sunt fidei, quam qui seducitur tantum in peccatum aut in errorem solum materiale. Unde, quando quidam Patres accusant Adam infidelitatis, aut dicunt eum amisisse fidem, intelligendi sunt de infidelitate et fide materialiter sumpta¹. »

X. De pœnis peccati protoparentum (q. CLXIV). — Prima peccati pœna fuit amissio sanctitatis et justitiæ in qua constituti fuerant. Ita conc. Arausicanum II et concilium Tridentinum². Hinc etiam ejectio e paradiso voluptatis, hinc concupiscentia, quam testatur erubescencia. Altera pœna mors. « Per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, et *per peccatum mors*³ »; et concilia citata. Ratio autem theologica est quia, sicut mente non amplius subdita Deo, non amplius appetitus carnalis subditur rationali, ita corpus non subditur animæ et inde resultant mors et corporales defectus.

Particulares autem pœnæ sunt pro muliere: lædia quæ sustinet gestando prolem conceptam; dolor, quem patitur in parturiendo, et quoad domesticam conversa-

1. BILLUART, dissert. VIII, a. 1, in fine.

2. Conc. Arausican. II, can. 1. Tridentin., Sess. V, can. 1.

3. Rom., v, 12 ss.

tionem, subeundo viri dominationem; pro viro: terræ sterilitas, laboris anxietas, sine qua fructus terræ non percipit; impedimenta quæ proveniunt terram colentibus: *Spinæ et tribulos germinabil libri*¹.

XI. De **pœnitentia et salute protoparentum**. — Plures scriptores versus finem sæculi II, sicut Tatianus et encratitæ, contenderunt Adamum esse damnatum; Rupertus Abbas putavit dubiam esse Adam salutem².

Verum sententia affirmans est omnino certa. Fundamentum scripturisticum est textus libri *Sapientiæ*, quem Rupertus non agnoscebat ut canonicum, de fide autem est canonicum esse: « Hæc (nempe sapientia) illum qui primum formatus est a Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodivit, et eduxit *illum a delicto suo*³. » — Non autem diceretur *eductus* a delicto, nisi esset salvatus.

Hinc Patres inter hæreses amandant sententiam encratitarum, præsertim S. Irenæus, Tertullianus, S. Epiphanius⁴. . . . Augustinus hoc sensu interpretatur textum præcitatum *Sap.*⁵, et alibi dicit: « Postea juste vivendo... *merito creduntur per Domini sanguinem ab extremo supplicio liberati*⁶. »

Philippus Abbas Bonæ Spei specialem, responsionem scripsit *de salute primi hominis*⁷.

Ratio vero theologica est quia Christus novus Adam non reportasset perfectam victoriam, nisi primum Adamum e potestate inimici plene liberasset, salutem æternam ipsi præstando.

Quæ autem de Adamo dicta sunt eodem jure valent pro

1. Quoad cetera, cf. S. THOM., hic et L. JANSSENS, op. cit.

2. RUPERT, *In Genes.*, lib. III, c. xxxi; *P. L.*, clxvii, 318: « Salvatio ejus et a multis libere negatur et a nullo satis firmiter defenditur. »

3. *Sap.*, ix, 1.

4. S. IREN., *Cont. hæres.*, l. I, c. xxviii; *P. G.*, vii, 690; TERTUL., *De Præscript.*, c. lii, et *De Pœnit.*, c. xii; *P. L.*, i, 1248, ii, 72; cf. EPIPHAN., *Hæres.*, xlvi; *P. G.*, xli, 839.

5. S. AUGUSTIN., *Epist. ad Evod.*; *P. L.*, xxxiii, 711.

6. *De Peccat. remiss.*, lib. II, c. xxxiv; *P. L.*, xliv, 185.

7. *P. L.*, ccii, 593-622.

Eva. Quapropter S. Augustinus, loco mox citato, dicit utrumque esse liberatum, et pariter S. Gregorius Nazianzenus asserit : « Utrumque Christus passione sua salute donavit¹. »

Imo apud Orientales², præsertim Syros, Coptas, cultu publico Adam et Eva coluntur ; apud Græcos, festum Adami et Evæ celebratur dominica quæ præcedit Nativitatem Domini.

1. S. GREGOR. NAZIANZ., *Orat.*, XXXVII, 7 ; *P. G.*, XXXVI, 289.

2. Cf. LE BACHELET, *In diction. Théol.*, v ; *Adam*, t. I, col. 380.

ARTICULUS SECUNDUS

DE TRADUCTIONE PECCATI PROTOPARENTUM IN POSTEROS

AD O. LXXXI S. THOMÆ IN 1^a 11^o

I. **Notio peccati originalis.** — Præter doctrinæ capita in art. præced. exposita, dogma catholicum importat insuper Adamum suo peccato toti suæ propagini nocuisse, amittendo pro posteris justitiam et sanctitatem quam a Deo acceperat et ipsis transmittendo pœnalitates hujus vitæ et mortem, imo et ipsum peccatum, quod mors est animæ. Dupliciter itaque considerari potest illud peccatum : vel ut erat in ipso Adamo capite nostro, sicque est peccatum *originans*; vel ut est labes in omnes alios generatione transmissa, jamque est peccatum *originalum*, seu *originale*, sensu strictiori¹.

Intelligitur itaque peccatum originale illud quod omnes homines ex Adamo naturaliter geniti, in origine sua, nempe nascendo et quatenus nascendo ex Adamo, contrahunt.

II. **Errores.** Jam, in exordio Ecclesiæ, Esseni et Ebionitæ ut ex Homiliis Clementinis colligitur², negarunt Adami lapsum, distinxeruntque prophetas veraces, ab Adamo descendentes, et prophetas mendaces, ex Eva derivatos³. Gnostici dogma pervertunt, illum lapsum in eo reponendo, quod particula lucis et vitæ sit in materia demersa et veluti incarcerata. Neoplatonici quoque et origenistæ dogma nostrum fabulis deturpant, dum imaginantur lapsum cœlestium virtutum propter diversa scelera in diversa corpora detrusarum.

1. VAN NOORT, *Tract. de Deo Creatore*, p. 151.

2. Cf. CLEMENTIS *Homiliæ et Recognitiones*; P. G., I et II.

3. *Homil. III.*

Sæculo autem IV, Theodorus Mopsuestenus asseruit primogenitores humani generis, Adamum et Evam, mortales a Deo creatos, nec quemquam posteriorum sui prævaricatione læsisse, sed sibi tantum nocuisse, seque mandati reos apud Deum fecisse, alterum penitus nullum¹.

Post Theodorum Pelagius², ejusque asseclæ, Julianus, Cœlestius, contenderunt pariter Adamum sibi tantum nocuisse, non vero nobis, nisi forte externe, per modum exempli. Qua propter non datur peccatum originis.

Hinc morbi, mors, aliæque ærumnæ præsentis conditionis, non habent rationem pœnæ, sed potius defectus naturalis, quem et protoparentes et posterius experti fuissent, etiam si nulla præcessisset prævaricatio. Baptismus itaque non est parvulis necessarius ad alicujus maculæ vel culpæ deletionem, neque ad salutem consequendam, sed tantum ad acquirendum jus intrandi in regnum cœlorum. Distinguebat quippe Pelagius inter *regnum cœlorum* et *æternam beatitudinem* : absque baptismo pueri possunt esse beati, sed extra regnum ; cum baptismo autem et beatitudinem et regnum simul consequuntur.

Hæc fuit prima in pelagianismo periodus.

Deinde coacti vi argumentorum quæ doctores catholici opponebant, concesserunt hæretici Adamum, si a peccato abstinuisset, non fore morti obnoxium, posterosque ab ipso contrahere necessitatem mortis corporalis, non tamen peccatum, quod mors est animæ.

Dogma nostrum negarunt medio ævo hæretici qui gnosticis vel manichæis renovabant, ut Albigenes, ac postea plures reformatores, ut Anabaptistæ, Quakeri, dum alii cum Zwinglio, contenderunt Adami lapsum nobis

1. Ita MARIUS MERCATOR, exponit errorem Theodori. Lib. *Subnotationum in verba Juliani*, n. 1 ; P. L., XLVIII.

2. De erroribus Pelagii, consuli possunt : PELAGIUS, in operibus quæ supersunt, P. L., xxx ; ejusque discipulus FASTIDIUS, *De vita christiana, de divitiis* ; MARIUS MERCATOR, op. cit., et *Commonitorium* ; S. HIERONYMUS, *Dialog. contr. pelag.*, P. L., xxii ; S. AUGUSTINUS, qui errores illos exponit et confutat in diversis libris, P. L., XLIV ; PETAVIUS, *De pelagianorum dogmatum historia* ; TIXERONT, *Histoire des dogmes*, t. II.

ita nocuisse, ut ærumnas vitæ transmitteret, non tamen ut aliquod peccatum nobis transfunderet¹.

Unitarii generatim huic dogmati sunt infensi², sicut etiam liberales et rationalistæ³.

Modernistæ demum dixerunt doctrinam de originali peccato qualem nunc credit et profitetur Ecclesia non contineri in S. Scripturis nec fuisse fidem primitivæ Ecclesiæ, sed potius theoriam a S. Augustino confictam. Errorem aliquatenus affinem tenuit Turmel in sua libro *Histoire de la théologie positive*, qui fuit a S. Cong. Indicis proscriptus.

III. Conclusio : Secundum fidem catholicam tenendum est peccatum originale in posteros Adæ traduci non solum quoad pœnalitates præsentis, sed etiam quoad ipsum peccatum quod mors est animæ. — Probationes ex veteri Testamento. — 1º Ex narratione lapsus. — Tota series narrationis innuit lapsum non protoparentibus solis, sed et toti progeniei nocuisse; nam pœnæ sive generales, ut privatio justitiæ, concupiscentia, mors, sive particulares, quas Deus pro utroque sexu indicit, respiciunt omnes qui ex Adamo et Eva nascuntur. Hinc est quod Redemptor ex semine mulieris promittatur pro toto semine : *Conteret caput tuum*⁴

Quapropter illa redemptionis promissio, quæ omnes posteros spectant, supponit omnes in protoparentibus periisse.

Quam interpretationem suggerit duplex alius locus Scripturæ, scilicet *Ecclesiastici* et libri *Sapientiæ*. In *Ecclesiastico* dicitur : « A muliere initium factum est peccati et per eam omnes morimur⁵. » In libro *Sapientiæ* : « Deus creavit hominem inexterminabilem et ad imaginem similitudinis suæ creavit illum. Invidia autem diaboli mors

1. De doctrina novatorum legi potest F. Lichtenberger, *Encyclopédie*, t. X, v. Péché.

2. Cf. J. F. CLARKE, *Manual of unitarian belief*.

3. Cf. A. SABATIER, *Esquisse d'une philosophie de la religion*.

4. *Genes.*, III, 15.

5. *Eccli.*, XXV, 33.

introivit in orbem terrarum¹. » — In primo textu indicatur peccatum protoparentum esse causam cur omnes moriamur, ac proinde in omnes traduci, ac reddere omnes dignos morte, quod innuit rationem culpæ aliquo modo in posteros transfundi. — Ex altero autem textu colligitur dona præternaturalia corporis, scilicet immortalitatem, et dona proprie supernaturalia animæ, vi quorum erat ad *imaginem similitudinis* Dei, amissa fuisse pro ipso homine, seu pro toto genere humano, et per primum peccatum, cujus instigator fuit diabolus, mortem in orbem terrarum, seu in totum genus humanum introisse.

Quum itaque libri *sapientiales* ad narrationem genesiacam alludent et humanam perniciem ex primo peccato derivent, hinc concluditur viguisse in populo judaico traditionem quamdam, quam nunc *cum lumine Novi Testamenti* possumus de peccato originali recte interpretari.

IV. 2º **Ex psalmo L : Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea.** — Hic textus, lumine Novi Testamenti et Traditionis Catholicæ explicatus, solidum præbet nostri dogmatis fundamentum. In hebraico textu habetur numerus singularis : In *pravitate* conceptus sum et in *peccato* concepit me mater mea.

Psalmista profitetur fuisse in sua conceptione aliquam pravitatem, aliquodve peccatum, in quo est natus et ex quo derivat vel excusat suam proclivitatem ad malum, quasi diceret : Peccavi quidem, malum coram te feci, sed peccavi; quia sum pronus ad peccatum, et ideo ad peccatum sum pronus, quia fui in peccato conceptus. Jamvero peccatum illud vel proclivitas ad malum nonnisi de originali peccato plene et ultimo explicari potest. Ergo ex hoc textu colligi potest dogma peccati originalis. Prob. min. Non potest intelligi de peccato parentum, quia David fuit legitime conceptus, scilicet de Jesse viro justo et conjuge ejus, ut animadvertit Augustinus, in hoc loco. Nec de peccato proprio, quum in conceptione nondum fuerit peccati actualis capax. Ergo de peccato quodam originis.

1. *Sap.*, II, 23 ss.

Et hanc interpretationem tradunt Origenes¹, ac præsertim S. Augustinus : « Quid est quod se dicit in iniquitate conceptum nisi quia trahitur iniquitas ex Adam² ?

— Objiciunt plures, præsertim recentiores, intelligi posse de *concupiscentia*, nempe : sum ad malum inclinatus, quia fui in concupiscentia conceptus.

— Reponi potest illos auctores facilius concedere concupiscentiam vocari peccatum in lingua Veteris Testamenti, sicut in lingua Pauli : id enim minime constat. At, si ostenderetur sermonem esse de concupiscentia, jam valeret explicatio quam concilium Tridentinum tradit de textu Pauli, videlicet : concupiscentiam non dici vere et proprie peccatum, sed quia ex peccato est et *ad peccatum inclinat*³.

Id ergo saltem eruimus : David vi suæ conceptionis, seu vi originis ex parentibus, pati aliquam inordinationem seu pravam proclivitatem, quæ est *ex peccato et ad peccatum inclinat*. Atqui inordinatio quæ vi originis ex parentibus est *ex peccato et ad peccatum inclinat*, vel est peccatum originale vel saltem ipsum importat.

Ergo ex illo testimonio, saltem consequenter et mediante ratiocinio, deduci potest dogma peccati originalis.

V. 3^o Ex textu Job : Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine ? — Nonne tu qui solus es ?

Lectio *Vulgatæ*⁴, de peccato originali haud aegre intelligi potest, videlicet : omnis homo est vi suæ originis immundus, utpote de immundo conceptus semine. Non autem de immunditia corporali agitur, sed de spirituali, quam solus Deus potest abluere, atque idcirco de peccato ; hinc concluditur esse peccatum quoddam originis.

At textus hebraicus non eadem vi pollet : « Quis dabit mundum de immundo ? Ne unus quidem. » — Omnis scilicet homo originem ducit ab immundo, et idcirco nullus est mundus. Intelligi potest de peccato actuali, aiunt plures interpretes ; quia nempe omnes parentes aliqua saltem

1. ORIGENES, *Homil. VIII in Levit.*

2. S. AUGUSTIN., *Enarrat. in Ps., P. L., xxxvi, 591.*

3. Sess. V, can. 5.

4. JOB., xiv, 4.

commiserunt peccata, nullus nascitur de mundo. Rigor quidem verborum salvatur ; at, si sensus plenus inquiratur, concludi potest aliquid de peccato originis. Peccatum quippe actuale non redundat proprie in filios nec efficit proprie ut filii immundi in nativitate reputentur. Quapropter, si filii dicuntur immundi in nativitate, id arguit peccatum quoddam originis, quod cuncti homines nascendo contrahunt.

Sicque per ratiocinium et accedente lumine Traditionis catholicæ erui aliquatenus potest ex præfato textu doctrina originalis peccatis¹.

VI. 4^o **Ex tota œconomia veteris Testamenti et traditione populi Israelitici.** — Circumcisio, sicut et remedium naturæ, erat quoddam sacramentum ad deletionem peccati originalis institutum², totaque vetus œconomia « quid aliud erat nisi implicita proclamatio status lapsi, in quo genus humanum gemebat, et unde non poterat nisi per promissum Redemptorem erui ? Huc tendit ipsa electio Israel ex omnibus aliis populis ; huc vaticinia de venturo Salvatore³. »

Traditio populi Israelitici recolitur in libro *Ecclesiastici* et in libro *Sapientiæ*, ut vidimus II. III, ac tandem in libro, utut apocrypho, IV *Esdræ* : « O tu, quid fecisti Adam ? Si enim tu peccasti, non est factum *solius* tuus casus, sed et *nostrum*, qui ex te advenimus⁴. »

Hinc est quod rabbini tempore Christi admiserint communiter vigere in hominibus infirmitatem quamdam spiritualem, quæ interdum dicitur peccatum, quæque ab Adamo per modum hæreditatis trahitur⁵.

1. Quapropter multi Patres cum ORIGENE, *Homil. VIII, in Levit.* ; P. G., XIII, 1334, interpretantur hunc locum de peccato originali.

2. Cf. *De Sacramentis*, q. II, a. 2.

3. L. JANSSENS, t. VIII, p. 499.

4. *IV Esdr.*, VII, 48.

5. De hoc argumento erudite et solide scripserunt : P. J. FREY, *L'état originel et la chute de l'homme, d'après les conceptions juives au temps de J.-C.*, *Revue des Sciences philos. et théol.*, 1911, p. 507-545 ; et Illm. JANSSENS, *op. cit.*, p. 572-580.

VII. **Testimonia Novi Testamenti. 1º Ex Evangelio.** — Citantur verba S. Joannis Baptistæ, qui videns Christum ad se venientem, exclamavit : « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit *peccatum* mundi¹. » — Licet non omnes exegetæ admittant vim hujus textus probantem, ope tamen rationis erui posse videtur probatio. Nam Christus exhibetur ut victima, pro toto mundo, quod innuit aliquod peccatum toti mundo commune, et idcirco peccatum originis. « Unde sensus est, ait Illmus Janssens : « Ecce instaurator generis lapsi, peccato generis onusti². »

Ipsæ Dominus Jesus asserit necessitatem *renascendi* : « Nisi quis *renatus* fuerit *denuo*, non potest videre regnum Dei... nisi quis *renatus* fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei³. » Quum verba nullam præ se ferant exceptionem, oportet ut omnis homo renascatur. Sed qui renascitur supponitur mortuus. Ergo omnis homo est mortuus per aliquod peccatum : non tamen actuale, quia non omnes sunt hujus capaces ; ergo originale.

Iterum tota œconomia evangelica id evincit ; nam ubique se exhibet Christus ut medicum curantem quod perierat, ut redemptorem, qui salvat populum a peccatis eorum, ut misericordem hominis lapsi instauratorem, qui baptismum instituit in remissionem peccati originalis, et cætera sacramenta ad hominis sanationem, sanctificationem et eruditionem.

VIII. **2º Ex S. Paulo ad Romanos: v, 12-19.** — Teste Apostolo, per unum hominem, scilicet Adamum, aliquod peccatum in hunc mundum, seu in genus humanum, intravit, et omnes homines constituit et mortales et peccatores. Atqui peccatum illud non potest esse nisi originale. Ergo, teste Apostolo, datur peccatum originale. Exponitur major. « Propterea, sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. » Itaque 1º per unum hominem peccatum in hunc

1. JOAN., I, 29.

2. *Op. cit.*, p. 500.

3. JOAN., III, 3, 5.

mundum intravit ; 2^o omnes homines constituit *mortales* : et per peccatum *mors*, et ita in *omnes mors* pertransiit ; 3^o constituit omnes *peccatores* : in *quo omnes peccaverunt*.

De sensu illius locutionis, in *quo*. Εφ' ὧ, celebris est controversia. Juxta alios interpretes. Latinos quidem sed et plures Græcos, in *quo* est relativum et refertur ad Adamum, et tunc exprimit immediate omnes homines in protoparente peccasse ; juxta alios et generalius juxta recentiores, est particula causalis, *eo quod*, nempe omnes homines moriuntur, quia omnes peccaverunt¹.

At hoc etiam sensu locutio subaudit : in *Adamo*. Id quippe important et verba præcedentia : *per unum hominem peccatum intravit*, et verba sequentia : *sicut per inobedientiam unius peccatores constituti sunt multi ; unius delicti omnes mortui sunt ; per unius delictum in omnes homines in condemnationem*.

Quæcumque ergo eligatur interpretatio, semper eruitur omnes homines in protoparente, Adamo, peccasse².

Probatur minor. Peccatum hujusmodi exhibetur, non metaphorico sensu, ut pœna peccati, neque ut concupiscentia, sed ut verum et proprium animæ peccatum ;

1. Ad nos non pertinet hanc controversiam versare ; at animadvertimus longius illos procedere qui asserunt interpretationem de sensu relativo esse contra indolem linguæ græcæ, aut contra mentem Patrum Græcorum ; quod prorsus confutat MAUNOURY, linguæ græcæ ipse peritissimus. Consuli hac de re possunt : MAUNOURY, *Commentaires sur les épîtres de S. Paul*, in h. l. ; CORLUY, *Spicileg.*, t. I, p. 228 ss. ; TOBAC, *Le problème de la justification dans S. Paul*, p. 80 ss. ; P. LAGRANGE, *L'Épître aux Romains*, in h. l. ; F. PRAT, *La Théologie de S. Paul.*, t. I, p. 292-307 ; L. JANSSENS, op. cit., p. 503 ss.

2. Recte igitur arguit Bossuetius : « Voulez-vous, au lieu de *en qui*, mettre *parce que* ? Vous n'échapperez pas pour cela à la vérité qui vous presse : la mort a passé à tous, parce que tous ont péché. Il faut donc trouver le péché partout où on trouvera la mort. Vous la trouverez dans les enfants ; trouvez-y donc le péché. S'ils sont du nombre de ceux qui meurent, par votre traduction, ils sont du nombre de ceux qui pêchent. Ils ne pêchent pas en eux-mêmes. C'est donc en Adam, et malgré que vous en ayez, il faut ici de vous-même rétablir l'*in quo* que vous aviez voulu supprimer. On y est forcé par la seule suite des paroles de S. Paul. » BOSSUET, *Défense de la Tradition et des saints Pères*, liv. VII, c. XII.

non quidem ut peccatum actuale et per imitationem, sed ut peccatum hæreditarium et ex origine. Porro hæc omnia non nisi originali peccato conveniunt. Ergo peccatum de quo loquitur Paulus non potest esse nisi originale.

Propositio probatur per partes.

1^o Illud peccatum non est peccati pœna, seu mors, prout objiciunt Pelagiani eorumque asseclæ, nam ab ipso expresse distinguitur : « *Peccatum intravit in hunc mundum et per peccatum mors* » ; et inferius a morte discriminatur, ut stipendium a sua causa : « *Stipendium peccati mors*¹.

2^o Non est concupiscentia. Nam peccatum illud dicitur quod est causa damnationis, cuique opponitur justitia Christi, quodque ideo non remanet in justis : « *Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ.* » Sed concupiscentia remanet etiam in justis nec est damnationis causa. Ergo.

3^o Non est peccatum actuale. Peccatum quippe de quo est sermo apud Paulum est universale, tantumve patet quantum ipsa mors, omnes scilicet moriuntur quia omnes peccaverunt. Porro peccatum actuale non adeo extenditur, sicut mors ; nam moriuntur infantes, qui nullius peccati actualis sunt rei. Ergo.

4^o Non dicitur peccatum per meram imitationem, siquidem infantes illud contrahunt nec tamen sunt imitationis capaces ; multi quoque adulti peccatum Adæ nunquam audierunt, et etiam in illos qui ipsum audierunt non semper vim seductionis exercet.

5^o Est peccatum *internum*, eo quod in peccatores derivetur, sicut justitia Christi in renatos. Porro justitia Christi renatos afficit intrinsece, non per meram imitationem, sed per intrinsecam in anima inhærentiam.

6^o Est *hæreditarium et ex origine*. Nam ideo attingit homines, quia ab uno homine trahunt originem, seu quatenus nascuntur ex ipso.

IX. **Traditio catholica.** 1^o **Ex praxi Ecclesiæ.** — Est axioma praxim Ecclesiæ, sive in orando sive in admini-

1. Rom., vi, 23.

strando sacramenta, esse veram et externam fidei expressionem : *Lex supplicandi vel agendi est lex credendi*. Atqui ab initio Ecclesia, praxi sua, docuit omnes ex Adamo genitos, etiam qui nullius peccati actualis sunt capaces, sicut infantes, obnoxios esse peccato cuidam, quo detinentur sub diaboli potestate : hinc exorcismi in baptismo ad fugandum diabolum ; quodque solum per infusionem gratiæ baptismalis remittitur, hinc formula : Confiteor unum baptisma *in remissionem peccatorum*. Ergo datur aliquod peccatum ab actuali distinctum, quod itaque recte dicitur originale.

Praxim universalem baptizandi pueros testatur traditio antiquissima¹, et baptismum fieri in remissionem peccati originalis jam explicant priores Patres. Sic arguit Origenes : « Quid causæ sit, cum baptisma Ecclesiæ pro remissione peccatorum detur, secundum Ecclesiæ observantiam etiam parvulis dari ; cum utique si nihil esset in parvulis quod ad remissionem deberet et indulgentiam pertinere, gratia baptismi superflua videretur². » — Nec responderi potest pueros baptizari propter peccatum actuale, nam hanc falsam interpretationem primæva traditio excludit, siquidem S. Cyprianus et episcopi Africani testantur : « Infans recens natus nihil peccavit, nisi quod secundum Adam carnaliter natus, contagium mortis antiquæ prima nativitate contraxit qui ad remissionem peccatorum accipiendam hoc ipso facilius accedit, quod illi remittuntur non propria, sed aliena peccata³. »

Nec iterum dicatur nullam haberi rationem peccati in parvulis, nam forma baptismi, interrogationes, exorcismi ostendunt illos sub potestate diaboli detineri. Indigent baptismo ut *abluantur*, et, idcirco vera macula inquinantur.

Praxis ergo baptizandi infantes est irrefragibile testimonium. Quod ita ostendit Augustinus. « Porro, quia parvulos baptizandos esse concedunt... concedant oportet eos egere illis beneficiis Mediatoris, ut *abluti* per sacramen-

1. Cf. KIRCH, *Enchiridion fontium historię ecclesiasticę antiquę*.

2. ORIGEN., Homil. VIII in *Levit.*, III ; P. G., XIII, 1334.

3. S. CYPRIAN., epist. LIX, 5 ; P. L., III, 1019.

tum..., ut salvi, ut liberati, ut redempti, ut illuminati fiant. Unde ? nisi a morte, vitiis, reatu, subjectione, tenebris peccatorum ? Quæ quoniam nulla in ea ætate per suam vitam propriam commiserunt, restat *originale peccatum*... quid in illo agit exorcismus meus, si in familia diaboli non tenetur?... Quomodo ergo dicturus erat eum renuntiare diabolo, cujus in eo nihil esset ? quomodo converti ad Dominum, a quo non esset aversus¹ ? »

Quocirca praxis baptismi cum omnibus ritibus qui illum comitantur ostendit peccatum originale et vigere in parvulis et rationem maculæ verique peccati habere.

X. 2º Testimonia scripta ante exortam hæresim pelagianam. — Jam Pauli testimonium citavimus, quod ostendit fidem nascentis Ecclesiæ. Paulo autem concinunt omnia symbola, quæ confitentur unum baptisma *in remissionem peccatorum*, ex quo eruitur omnes qui baptizantur subjici peccato.

Patres *Apostolici* eandem fidem recolunt, scilicet ante baptismum homines esse mortuos, ex baptismo exire vita donatos, seu descendere in aquam mortuos, ascendere vivos; et hæc est interpretatio quam tradit Hermas : « Mortui descenderunt, vivi autem ascenderunt². »

Sæculo II citantur S. Justinus, S. Theophilus Antiochenus, S. Irenæus. Recolit Justinus Christum venisse et baptizatum fuisse propter genus humanum, « quod per Adam *in morlem et fraudem seductionemque* serpentis inciderat, unoquoque sua culpa improbe agente³. » Theophilus loquitur de peccato Adami ut *fonte* nostri mali : « Sic primo homini mandati prætergressio id attulit ut e paradiso ejiceretur ; non quod mali quidquam inesset ligno scientiæ, *sed ex peccato tanquam ex fonte in hominem fluxerunt* labores, molestiæ, ac denique mors ipsa⁴. » Licet isti pœnalitates et mortem præsertim attendant, sup-

1. S. AUGUSTIN., *De Peccator. merit. et remiss.* ; lib. I, c. XXVI, et c. XXXIV ; *P. L.*, XLIV, 131, 146.

2. *Hermas, Pastor*, similit., IX, 16 ; edit. FUNK, p. 611.

3. S. JUSTIN., *Dialog. cum Tryphone*, 88 ; *P. G.*, t. I, 686.

4. THEOPHIL. ANTIOCH., *Ad Autol.*, lib. II, c. XXV ; *P. G.*, VI, 1092.

ponunt tamen rationem culpæ, quatenus indigeat genus humanum Christo Redemptore.

S. Irenæus dogma non tantum asserit, sed et illustrat, instituendo antithesim inter Adamum et Christum, Evam et Mariam, ita scilicet ut in Adamo *offenderimus* et culpa Adæ fiat nobis intrinseca, sicut in Christo *reconciliamur* per justitiam nobis intrinsece communicatam, et per Evam mortem animæ incurramus sicut per Mariam recuperamus spiritualem animæ vitam : « Deum quidem in primo Adam *offendimus*, non facientes ejus præceptum, in secundo autem Adam *reconciliati* sumus, obedientes usque ad mortem facti¹. »

Sæculo III, pluries hanc doctrinam tradit Origenes. Illam eruit ex praxi baptizandi pueros, ut jam vidimus, n. IX, et ex tum ex Ps. L tum ex Job illam probat : « Quæcumque anima in carne nascitur iniquitatis et peccati sorde *polluitur*². »

In Occidente, Tertullianus est verus testis substantiamque dogmatis asserit, licet in aliquo deficiat, nempe docet *totum humanum genus* infici³, et ideo etiam pueros ; at, quia erronee putat baptismum esse propter actualia peccata institutum, concludit non esse baptizandos infantes⁴. Post Tertullianum, Ecclesia Africana, præsertim tempore S. Cypriani, integram et absolutam doctrinam de originali peccato vindicavit, dum sexaginta sex episcopi decernunt baptizandos esse infantes, prout jam commemoravimus, n. IX.

Sæculo IV innumera sunt testimonia. Sufficiat citare ex Græcis Didymum loquentem de « peccato, quod et *omnes ex Adamo per successionem contrahunt*⁵. » Ex Latinis

1. S. IREN., *Cont. Haeres.*, lib. V, c. XIII, n. 3 ; *P. G.*, VII, 1168. — De Maria autem et Eva, lib. III, c. XXII : *P. G.*, VII, 964 ss.

2. ORIGEN., *In Levit.*, VIII, 3 ; *P. G.*, XIII, 1334.

3. « *Exinde totum genus de semine suo infectum, suæ etiam damnationis traducem fecit.* » TERTULL., *de Testimonio animæ*, c. III ; *P. L.*, I, 613. Asserit igitur et substantiam dogmatis, nempe dari peccatum originale et *modum* quo traducitur, scilicet per generationem.

4. *De Baptism.*, 18 ; *P. L.*, I, 1220.

5. DIDYM., *Cont. Manich.*, 8 ; *P. G.*, XXXIX, 1096.

S. Ambrosium : « Omnes in primo homine peccavimus et per naturæ successionem culpæ quoque ab uno in omnes transfusa successio est¹. »

In his ergo textibus non solum veritas peccati originalis inculcatur, sed et simul asseritur esse peccatum naturæ seu originis, quod per *successionem* seu per generationem traducitur.

Ex *Syris*, S. Ephræmum, Doctorem Ecclesiæ recens constitutum : « Adam, suadente serpente, justitiæ debitorem se constituit, et delicti pœna in omnes generationes transmissa est². » Alibi exponit culpam et maculam omnibus transmitti præter Christum et B. Virginem Mariam, nam alloquens Dominum, dicit : « *Revera quidem, Tu et Mater tua vos soli estis, qui omni ex parte omnino pulchri sint. In te, Domine, non est labe nec ulla in matre tua macula. Filii autem mei his duabus pulchritudinibus minime similes³. »*

Insigne sane Traditionis testimonium, quo probatur simul et peccatum originale habere in nobis rationem culpæ ac labe, et B. Virginem fuisse in sue conceptu ab omni labe immunem.

XI. Difficultas ex S. Chrysostomo. — Jam objiciebat Julianus Chrysostomum non agnoscere in parvulis peccata. Responderi potest : 1^o Chrysostomum et alios Patres Græcos, qui negant interdum infantes subjici peccatis, loqui contra Manichæos aut Origenistas : quia enim Manichæi contendebant naturam esse in se malam aut generationem esse vi sui peccatum et homines carere libertate, ideoque doctores illi reponunt naturam quam infantes in generatione recipiunt non esse pravam, hominesque propria libertate abuti ac sua voluntate fieri pravos, nec debere, ad sese excusandos, proprias culpas in Adamum refundere ; et quia Origenistæ fingeant animas in

1. S. AMBROS., *Apolog. prophetæ David.*, P. L., XIV, 915.

2. S. EPHRAEM., *Hymn. de instaurat. Eccles.*, IV, 1 ; Edit. LAMY, III, 974.

3. *Carmin. Nisib.*, XXVII, 8. — Cf. edit. BICKELL, 1866, p. 28-29.

anteriori vita peccasse, rectissime dicunt illi Patres pueros non habere hujus modi peccata.

2^o Sensus ergo illorum effatorum est pueros non habere *peccata propria*, seu per actum proprium commissa. Si autem non adduntur illæ explicationes, ratio est quia nondum erat his exorta, et ideo isti Doctores loquuntur sensu illo communi qui erat in Ecclesia Dei notissimus. Quæ interpretatio traditur ab Augustino : « *Intellige propria, et nulla contentio est. At, inques, cur non ipse addidit propria ? Cur, putamus ; nisi quia disputans in Catholica Ecclesia, non se aliter intelligi arbitrabatur ? tali quæstione nullius pulsabatur, vobis nondum litigantibus securius loquebatur¹.* »

3^o Reperiri apud Chrysostomum alios textus, qui asserunt nos ex Adamo contrahere rationem *debili*, et peccatum originis veram habere indolem *peccati*, quod indiget *gratia* Christi ut deleatur. Hi autem sunt textus quos ipse Augustinus allegavit : « *Venit semel Christus, invenit nostrum chirographum paternum quod scripsit Adam ; ille initium induxit debili, nos scenus auximus posterioribus peccatis... Mortem et condemnationem unum quidem peccatum afferre potuit ; gratia autem non illud modo peccatum sustulit, sed et quæ post illud supervenere².* »

Ex quibus erui potest : 1^o esse in nobis peccatum hæreditarium, quatenus chirographum paternum sit nostrum et rationem inducit debiti ; 2^o habere rationem peccati veri et in ratione maculæ convenire cum *posterioribus peccatis*, et ideo non nisi per gratiam deleri.

4^o Etsi concederetur quosdam Patres interdum minus accurate locutos fuisse, minime tamen probatur illos circa substantiam dogmatis hæsisse, quippe qui doceant omnes homines Christi redemptione indiguisse³.

XII. 2^o Post exortam controversiam apud Augustinum. — S. Augustinus ad minus decem libros scripsit,

1. S. AUGUSTIN., *Cont. Julian.*, lib. I, c. vi, n. 22 ; *P. L.*, XLIV, 656.

2. S. CHRYSOST., *Homil. X in epist. Rom.* ; *P. G.*, LX, 475.

3. Cf. *De hac ipsa re* L. JANSSENS, t. VIII, p. 554-565.

quibus doctrinam de peccato originali contra Pelagianos acerrime vindicavit¹. Ipse autem ostendit se non esse hujus doctrinæ inventorem. sed cum priori traditione continuari « Propter quam catholicam veritatem sancti ac beati in divinatorum eloquiorum pertractatione clarissimi sacerdotes, Irenaeus, Cyprianus, Reticus, Olympius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Innocentius, Joannes (Chrysost.), Basilius, quibus addo presbyterum, nolis velis, Hieronymum, ut omittam eos qui nondum dormierunt, adversus vos proferunt de omnium hominum peccato originali obnoxia successione sententiam². »

De peccato autem originali docet Augustinus : 1^o esse peccatum *hæreditarium*, quod ex Adamo per conceptionem seu generationem ducitur : « Quid est quod se dicit in iniquitate conceptum, nisi quia trahitur ex Adam³ ? » — 2^o Peccatum illud a nobis non *committi*, sed *contrahi*, et 3^o quia præcise contrahitur cum natura, esse in omnibus qui habent naturam, etiam in infante unius diei : « Inde est quod nec unius diei infantem mundum dicit a peccato. non eo quod *commisit*, sed eo quod *contraxit*⁴. » 4^o Ideo contrahi, quia *unus* cum Adamo sumus in natura : « In Adam omnes tunc peccaverunt quando in ejus natura, illa insita vi qua eos gignere poterat, adhuc *omnes ille unus fuerunt*⁵. » 5^o Peccatum illud eo modo *voluntarium* dici quo est hæreditarium, scilicet per quamdam conjunctionem cum voluntate Adami : « A *prima* hominis mala *voluntate* contractum factum est quodam modo hæreditarium⁶. » 6^o Consistere quidem in *concupiscentia*, quæ quatenus habet rationem culpæ deletur per baptismum, quatenus autem habet rationem pœnæ remanet etiam in renatis⁷. Attamen 7^o consistere in *aversione* a Deo. ita ut

1. Cf. *P. L.*, XLIV-XLV.

2. S. AUGUSTIN., *Cont. Julian.*, lib. II, c. X, n. 33; *P. L.*, XLIV, 697.

3. *Enarrat. in Ps.*; *P. L.*, XXXVI, 591.

4. Serm. CLXX, 2; *P. L.*, XXXVIII, 928.

5. *De Peccat. merit. et remiss.*, lib. III, c. XIV; *P. L.*, LXIV, 194.

6. *Retract.*, I, XIII, 5; *P. L.*, XXXII, 604.

7. Cf. *Cont. duas epist. Pelag.*, lib. I, c. XVII; *De nupt. et concupisc.*, I, 20-27; *P. L.*, XLIV, 426 ss.

debeat etiam infans aversus converti ad Dominum et exire de familia diaboli. Imo 8^o consistere in vera *macula*, ita ut debeant infantes *ABLUI per sacramentum*, ut *salvi, ut liberati, ut redempti, ut illuminati* fiant¹.

XIII. 3^o **Ex declarationibus et definitionibus Ecclesiæ.**

— Ante exortam hæresim symbola sufficienter enuntiant dogma, confitendo unum baptismo in *remissionem peccatorum* (supra, n. IX); at, post excessus Pelagianorum, explicitæ prodierunt declarationes.

Concilium Milevitanum, 416, ab Innocentio I approbatum, et præsertim concilium Carthaginense XVI, an. 418, a Zosimo Papa approbatum, definiunt: 1^o mortem in Adamo non fuisse ex necessitate naturæ, sed peccati merito; 2^o pueros esse baptizandos, quia aliquid ex Adamo trahunt originalis peccati, quod lavacro regenerationis expiatur. Et ideo in peccatorum remissionem veraciter baptizantur, ut in eis *regeneratione* mundetur quod *generatione* contraxerunt². — Notetur oportet antithesis quæ inter *generationem* et *regenerationem* instituitur: *generatione peccatum trahunt, regeneratione mundantur*.

S. Cœlestinus, in Epistola ad Episc. Galliæ, 431, declarat: « In prævaricatione Adæ omnes homines naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse et neminem de profundo illius ruinæ per liberum arbitrium posse conurgere, nisi gratia Dei miserantis erexerit³. » — Omnes igitur homines in Adæ prævaricatione et innocentiam amiserunt et in *profundum* ruinæ delapsi sunt.

Concilium Arausicanum II. 529, a Bonifacio II confirmatum, definit: 1^o per offensam prævaricationis Adæ totum hominem secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse; 2^o Adæ prævaricationem nocuisse ejus propagini, non quoad mortem tantum corporis, quæ pœna peccati est, sed quoad peccatum, quod mors est animæ⁴.

1. *De Peccat. merit. et remiss.*, lib. I, c. XXVI; *P. L.*, XIV, 131. Textum retulimus, supra, n. IX.

2. DENZINGER, 101-102.

3. *Idem*, 130.

4. *Idem*, 174, 175.

Concilium Florentinum, in decreto pro Jacobitis, profitetur et docet neminem unquam ex viro fœminaque conceptum a diaboli dominatione fuisse liberatum nisi per meritum J. C. D. N.¹.

Concilium Tridentinum totam doctrinam exponit, defendit, vindicat, in sessione V. Canon 1. definit Adamum peccando sanctitatem et justitiam in qua *constitutus fuerat* amisisse, incurrisse iram et indignationem Dei, atque ideo mortem, captivitatem sub potestate diaboli, totumque Adam per prævaricationis offensam secundum corpus et animam *in deterius commutatum* fuisse. — Canon 2 deûnit prævaricationem Adæ *non sibi soli sed et ejus propagini nocuisse*, sanctitatem et justitiam non sibi soli sed et nobis perdidisse, mortem et pœnas corporis transfudisse, et ipsum peccatum, quod mors est animæ. — Canon 3 definit peccatum Adæ, quod *origine unum est*, propagatione, non imitatione, *transfundi*, omnibus inesse *uniquique proprium*, et per solum meritum J.-C. tolli posse. — Canon 4 renovat canones concilii Milevit. et Carthag. de necessitate baptismi pro pueris, qui trahunt ex Adamo aliquid originalis peccati quod regenerationis lavacro debet *expiari* et in quibus *regeneratione* mundatur quod *generatione* contraxerunt.

XIV. 4^o **Ex tota œconomia christiana.** — Summa quippe totius præsentis œconomix ad id fere reducitur, omnes homines esse originali peccato obnoxios et Christum esse omnium redemptorem, quia tollit peccatum in quo nati sunt et peccata actualia, quibus sese inquinaverunt, atque sua gratia omnes tandem instaurat in illum pristinum statum, a quo fuerunt per prævaricationem proptarentum exclusi².

XV. **Confirmari aliquatenus potest ex diversis populorum traditionibus.** — Viguit apud ethnicos, tum poetas tum philosophos, traditio, licet in pluribus deturpata, de

1. Bulla Eugenii IV, « *Cantate Domino* », 4 Febr. 1441 ; DENZINGER, 711.

2. De privilegio autem B. V. M. disseritur in tractatu de Verbo Incarnato et Deipara.

statu quodam primigenio, seu ætate *aurea*, in quo erat homo beatus, quemque secutus est pro universo genere humano infortunium ingens.

Huc etiam refertur fatum Promethei, qui, cœlestem ignem rapiendo, non solum ipse pœnas luit, sed et ceteris nocuit; tum philosophorum doctrina, homines in præ-senti conditione pœnas sustinere propter scelera in vita superiore commissa.

In quibus traditionibus miscentur plura et de angelorum et de protoparentis lapsu.

XVI. Suaderi probabiliter potest ex miseriis et defectibus hujus vitæ. — Absolute quidem defectus et miseriæ possunt esse naturales, quia humanæ naturæ constitutio illos compatitur; at tam effrena concupiscentia et ad libidinem proclivitas in natura rationali et adeo nobili, tot ac tam lugendæ calamitates, melius explicantur admissa infectione originalis maculæ.

Hinc S. Thomas argumentum probabile pro hominis lapsu deducit. « Sic igitur hujusmodi defectus, quamvis naturales homini videantur absolute, tamen considerando divinam providentiam et dignitatem superioris humanæ naturæ, *satis probabiliter* probari potest hujusmodi defectus esse pœnales; et sic colligi potest humanum genus peccato aliquo esse infectum¹. »

Recte concludi potest, cum P. Garrigou-Lagrange: « Proinde, ut ait Pascal, sine hoc mysterio homo est magis incomprehensibilis quam hoc mysterium est incomprehensibile homini. Hac enim doctrina solvitur ænigmaticum problema de coexistentia in homine tantæ fragilitatis et miseriæ et tantæ aspirationis ad sublimia². »

XVII. Quædam distinctiones pro difficultatum solutione. — *Objicitur.* 1^o Est axioma juris naturalis, quod sæpissime Scriptura proclamat: Filius non portabit iniquitatem patris. Atqui peccatum originale est peccatum patris. Ergo filius non debet portare peccatum originale.

1. S. Thom., IV; *Cont. Gent.*, c. LII.

2. P. GARRIGOU-LAGRANGE, *De Revelatione*, II, p. 246.

Resp. : Dist. maj. : Filius non debet portare patris peccatum, cujus nullatenus est particeps, concedo ; cujus est aliquatenus particeps, nego. — Contradist. min. : Peccatum originale est patris peccatum, cujus filius est aliquatenus particeps, concedo ; cujus nullatenus est particeps vel cui remanet totaliter extraneus, nego, quia recipiendo naturam a patre, participamus aliqua ratione ejus peccatum, quod cum natura transmittitur et ea propter est peccatum naturæ. Et nego conseq.

Obj. 2º : Omne peccatum est voluntarium. Atqui peccatum originale non est voluntarium. Ergo non est peccatum.

Resp. : Dist. maj. : omne peccatum est voluntarium vel voluntate propria vel voluntate capitis, concedo ; voluntate, propria, subdist. : si agitur de peccato *proprio*, concedo, si agitur de peccato *naturæ* seu *originis*, nego, quia tunc sufficit ut sit voluntarium voluntate « capitis » a quo traducitur natura. — Contradist. min. : Peccatum originale non est voluntarium voluntate propria, concedo, voluntate capitis nego. Et dist conclus. : Ergo non est peccatum, actuale personale, concedo ; non est peccatum habituale et naturæ, seu originis, nego.

Quod innotescit ex discendis nunc de essentia et indole peccati originalis.

QUÆSTIO SECUNDA

Explicatio dogmatis

Expendere præstat ea omnia quæ spectant naturam seu essentiam peccati originalis, modum quo traducitur et ejus effectus.

ARTICULUS PRIMUS

DE NATURA SEU ESSENTIA PECCATI ORIGINALIS

AD Q. LXXXI ET LXXXII S. THOMÆ¹

I. **Variæ opiniones recensentur.** — Ad sequentes classes reduci possunt. 1^o Plures reformatores cum Zwinglio contenderunt peccatum originale non esse peccatum re ac proprie, sed metonymice dumtaxat. Tenuit etiam Abaelardus peccatum originale non esse nisi improprie peccatum et consistere in *debilo damnationis*². 2^o Alii quidem, aut nullatenus voluntarium aut volunt esse peccatum absque relatione ad voluntatem Adami. Ita Bauius. 3^o Alii vero esse animæ substantiam essentialiter corruptam. Ita Matthias Trancowitz³, dictus *Illyricus*, Lutheri discipulus, natus in Illyria, 1520, mortuus Francoforte, 1575. 4^o Alii esse dispositionem ad inordinate appetendum, nempe fomitem peccati seu concupiscentiam, ut dixit Magister Sententiarum⁴, et etiam Hermes, juxta quem homines

1. Cf. Commentatores S. Thomæ in h. l.; DE RUBEIS, *De Peccato originali*; BELLARMIN, lib. V, recentioresque theol. præsertim L. JANSSENS, op. cit.; KORS, op. cit.

2. ABÆLARD, *Exposit. epist. ad Romanos*, lib. II.

3. In suo tractatu: *Quod homo sit corruptus et mutatus non tantum in accidentibus, sed etiam in substantia.*

4. Cf. VASQUEZ., disp. XXXI.

dicuntur peccasse in Adamo, quando per concupiscentiam proni facti sunt ad peccandum. 5^o Plures Lutherani et Calvinistæ volunt esse hæreditariam corruptionem et præsertim concupiscentiam, quæ est peccati Adami sequela et in seipsa est peccatum¹. 6^o Catharinus et Pighius docent peccatum originale esse actuale peccatum Adæ nobis extrinsece imputatum, nosque extrinsece denominans peccatores, eo fere modo quo crimen alicujus nobilis viri filiis et posteris extrinsece imputatur. Iugo autem, Salmeron, Toletus, Ripalda, etc., tuentur sententiam quam sic exprimit Ch. Pesch : « Peccatum originale est ipsum actuale peccatum Adami, quatenus a posteris ejus moraliter commissum est et in iis moraliter perseverans eos Deo exosos reddit². » 7^o Nonnulli cum Guillelmo Allissiodorensi videntur attendere tantum in peccato originali reatum pœnæ. 8^o Alii, cum Richardo a S. Victore, Gregorio Ariminensi, Henrico Gandavensi, reponunt illud peccatum in morbida qualitate ab Adamo in posteros transfusa. 9^o Plures veteres S. Thomæ interpretes, in habitu inclinante hominem in bonum commutabile tamquam in ultimum finem.

Vera autem doctrina sequentibus conclusionibus statuetur.

II. Prima conclusio : Peccatum originale, juxta fidem catholicam, habet veram peccati proprie dicti rationem. — — Probatum ex Scriptura. Id quippe veram peccati veri rationem habet quod nos Deo reddit exosos quodque non nisi per gratiam deletur. Atqui, teste Paulo, illud peccatum nos reddit Deo inimicos requiritque gratiam Christi ut deleatur, prout clare asserit Paulus, opponendo illi peccato justitiam et gratiam Christi. Ergo³.